
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

OGGETTO:

     FLORIDDIA ANTONINO ASSESSORE P

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO

     FRATANTONIO LUIGI ASSESSORE A

P

APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITÀ FINALE E
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI
DI EFFICIENTAMENTO DELLA PUBBLICA
ILLUMI-NAZIONE E RELAMPING CON SISTEMI PIÙ
EFFICIENTI A TECNOLOGIA LED facenti riferimento al
Decreto Legge Crescita (DL n.34 del 2019, convertito con legge
58/2019), art.30 contributo ai comuni per interventi di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile.
Progetti di manutenzione straordinariaCIG:8070867225
---------------------      CUP: J28J19000060001

     NICASTRO PAOLO ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 09-11-2020 N. 155

     ARANGIO FRANCESCO

     CHINDEMI CRISTINA ASSESSORE P

ASSESSORE

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

 Dott. Nicolosi Pierpaolo

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

P

L'anno  duemilaventi il giorno  nove del mese di novembre in Rosolini, alle ore 11:30  in seguito a regolare
convocazione, si è riunita la Giunta Comunale tramite modalità telematiche ai sensi dell’art. 73 comma 1 del D..L. 17
marzo 2020, n. 178 e della determinazione sindacale n. 9 del 25/03/2020 registro generale n. 130,  nelle persone dei
Signori:



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.155 del 09-11-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITÀ FINALE E
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI
DI EFFICIENTAMENTO DELLA PUBBLICA
ILLUMI-NAZIONE E RELAMPING CON SISTEMI PIÙ
EFFICIENTI A TECNOLOGIA LED facenti riferimento al
Decreto Legge Crescita (DL n.34 del 2019, convertito con legge
58/2019), art.30 contributo ai comuni per interventi di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile.
Progetti di manutenzione straordinariaCIG:8070867225
---------------------      CUP: J28J19000060001

PREMESSO che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 72 del 18/10/2019 Reg.
Gen. n. 439:
Si approva il progetto esecutivo afferente al  “Decreto Legge Crescita (DL n.34 del 2019,1.
convertito con legge 58/2019), art.30 contributo ai comuni per interventi di efficientamento
energetico e sviluppo territoriale sostenibile. Progetti di manutenzione straordinaria .
EFFICIENTAMENTO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE E RELAMPING CON
SISTEMI PIÙ EFFICIENTI A TECNOLOGIA LED” dell’importo complessivo di €. 130.000,00
così distinti:

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI €     102.200,00

IMPORTO LAVORI COMPRESO ONERI SICUREZZA €  100.200,00

ONERI DELLA SICUREZZA 2% SU € 100.200,00 €      2.004,00

COSTI DELLA SICUREZZA €      2.000,00

IMPORTO LAVORI DA ASSOGGETTARE A RIBASSO €    98.196,00

SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE:

IVA 22% di  € 102.200,00 €    22.484,00

Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.lgs 50 €      2.044,00

Per imprevisti €      3.272,00

TOTALE SOMME A DISP. DELL'AMMINISTRAZIONE€    27.800,00

TOTALE IMPEGNO DI SPESA €     130.000,00

Si da atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Ente, in2.
quanto la spesa del progetto è coperta dal contributo previsto dal Decreto Legge Crescita (DL
n.34 del 2019, convertito con legge 58/2019), art.30;
Da atto che le funzioni di Responsabile del Procedimento saranno svolte dal Responsabile del 5°3.
Settore come da Regolamento comunale.

CHE con Determina del Responsabile del Servizio n° 76 del 29/10/2019 REG. GEN. n° 464, a
seguito di ribasso offerto dalla ditta in fase di procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2
lett. b) del D.L.gs. 50/2016, svolta sul sito acquistiinretepa.it del 28/10/2019, i lavori furono affidati
all’Impresa: A.E.GI. Spadaro srl, P.IVA 01778730893, per l’importo di € 100.069,15 oltre IVA il
quadro economico a seguito dell’aggiudicazione, è sotto riportato, ribadisce che l’adozione del
provvedimento non comporta oneri a carico dell’Ente, in quanto la spesa del progetto è coperta dal
contributo previsto dal Decreto Legge Crescita (DL n.34 del 2019, convertito con legge 58/2019),
art.30 e da atto che le liquidazioni dei lavori avverranno come da CSA e sono subordinate alle

DELIBERA DI GIUNTA n.155 del 09-11-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



erogazioni del contributo previste dal  Decreto Legge Crescita (DL n.34 del 2019, convertito con
legge 58/2019), art.30,

QUADRO ECONOMICO A SEGUITO DI AGGIUDICAZIONE LAVORI

IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE € 96.065,15

ONERI DELLA SICUREZZA 2% SU € 100.200,00 € 2.004,00

COSTI DELLA SICUREZZA € 2.000,00

IMPORTO LAVORI DA CONTRATTO € 100.069,15€ 100.069,15

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA 22% su € 100.069,15 €    22.015,21

Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.lgs 50 €      2.044,00

Per imprevisti €      3.272,00

TOTALE SOMME A DISP. DELL'AMMINISTRAZIONE€    27.331,21€ 27.331,21

TOTALE PROGETTO € 127.400,36

CHE con nota del 29/10/2019, ai sensi dell’articolo 5 comma 1 del Decreto Direttoriale del
10/07/2019, è stata trasmessa l’Attestazione per l’erogazione della prima quota del contributo pari
ad € 127.400,36 a valere sul Fondo per lo Sviluppo e Coesione ex art. 30 D.L. 34/2019;
CHE per l’erogazione del saldo si procederà secondo le modalità dell’art. 6 del Decreto Direttoriale
del 10/07/2019 e previo caricamento dei dati di avanzamento, finanziario, fisico e procedurale sul
sistema Simonweb.
CHE l’ing. Corrado Mingo, in qualità di R.U.P., giusta determinazione del Responsabile del
Servizio n. 72 del 18/10/2019 Reg. Gen. n. 439, ha svolto anche le funzioni di Direttore dei Lavori
e, che lo stesso si è avvalso della collaborazione del Sig. Giuseppe Ignaccolo per tutte le fasi
previste all’art. 113 del Codice dei Contratti;
VISTO il Contratto del 26/06/2020 REP. n° 2605 Registrato alla Agenzia delle Entrate di Noto il
26/06/2020 Serie 1T numero 5223.
PRESO ATTO che i lavori furono consegnati in via definitiva il 03/07/2020.
VISTO che i lavori sono stati condotti a termine dall’Impresa esecutrice, A.E.GI. Spadaro srl,
P.IVA 01778730893, il 04/09/2020 così come risulta dal certificato di ultimazione lavori redatto dal
Direttore dei Lavori Ing. Corrado Mingo in data 07/09/2020.
PRESO ATTO che risultano ancora da liquidare gli incentivi per funzioni tecniche.
VISTI gli atti di contabilità finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data
25/09/2020 dal professionista incaricato Ing. Corrado Mingo, dai quali si evince un credito netto
dell’impresa pari ad  € 50.284,75 (euro cinquantamiladuecentottantaquattro/75).
CHE in corso d’opera non è stato necessario utilizzare le somme per imprevisti, pari ad € 3.272,00,
inserite nel quadro economico tra le somme a disposizione dell’Amministrazione;
VISTA la Regolarità contributiva come da DURC allegato; i DURC con scadenza compresa tra il
31/1/2020 e il 31/7/2020 conservano la loro validità fino al 29/10/2020 a seguito della soppressione
dell'art.81 co.1 DL 34/2020 operata dalla L. 77/2020.
VISTO il D.Lgs. 50/201;
VISTO il DECRETO 7 marzo 2018 , n. 49  del M.I.T.;
VISTA la legge regionale n. 12/2011 ed il Decreto del Presidente della Regionale n. 13 del

DELIBERA DI GIUNTA n.155 del 09-11-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



31/01/2012.
VISTA la L.R. 17 maggio 2016 n° 8 e nella fattispecie l’art. 24 comma 1 che sostituisce il comma 1
dell’articolo 1 della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 (Codice dei Contratti) decorrere
all’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, si applicano nel territorio della
Regione le disposizioni in esso contenute e le successive modifiche ed integrazioni nonché i relativi
provvedimenti di attuazione;
Per quanto sopra esposto,

SI  PROPONE
Per quanto sopra esposto che si intende integralmente riportato;
Di approvare gli atti di contabilità finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione dei “LAVORI1)
DI EFFICIENTAMENTO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE E RELAMPING CON
SISTEMI PIÙ EFFICIENTI A TECNOLOGIA LED facenti riferimento al  Decreto Legge
Crescita (DL n.34 del 2019, convertito con legge 58/2019), art.30 contributo ai comuni per
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile. Progetti di
manutenzione straordinaria. CIG:8070867225     --------      CUP: J28J19000060001, ed
eseguiti dalla ditta A.E.GI. Spadaro srl, via Cap. Salemi n.3, 96019 Rosolini, P.IVA
01778730893, che prevede una rata a saldo dei lavori a favore dell’impresa esecutrice pari ad€
50.284,75.
Di approvare il quadro economico finale dell’intervento a seguito della conclusione dei lavori,2)
che è così rappresentato:

QUADRO ECONOMICO FINALE DELL’INTERVENTO

IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE € 96.065,15

ONERI DELLA SICUREZZA 2% SU € 100.200,00 € 2.004,00

COSTI DELLA SICUREZZA € 2.000,00

IMPORTO LAVORI DA CONTRATTO ED ESEGUITI€ 100.069,15€ 100.069,15

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA 22% su € 100.069,15 €    22.015,21

Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.lgs 50 (80% del
2%) (80% di € 2.044,00)

€      1.703,33

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 23.718,54

TOTALE COSTO INTERVENTO € 123.787,69

Economie derivanti da: ribasso d’asta, mancato utilizzo
degli imprevisti, funzioni tecniche

€      6.212,31€     6.212,31

FINANZIAMENTO – CONTRIBUTO  art. 30 DL n.34 del 2019,
convertito con legge 58/2019

€ 130.000,00

Di dare atto che l’opera è totalmente finanziata con le risorse facenti riferimento al  Decreto3)
Legge Crescita (DL n.34 del 2019, convertito con legge 58/2019), art.30 contributo ai comuni
per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;
Di demandare al Responsabile del Servizio LL.PP. a provvedere all’inserimento dei dati di4)
avanzamento, finanziario, fisico e procedurale sul sistema Simonweb, propedeutici alla
erogazione della rata di saldo del contributo previsto dal Decreto Legge Crescita (DL n.34 del
2019, convertito con legge 58/2019), art.30.
Dare atto che la liquidazione per la rata a saldo dei lavori a favore dell’impresa esecutrice pari5)

DELIBERA DI GIUNTA n.155 del 09-11-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



ad € 50.284,75 e  la liquidazione per le funzioni tecniche, sono subordinate all’erogazione della
rata di saldo del contributo previsto dal  Decreto Legge Crescita (DL n.34 del 2019, convertito
con legge 58/2019), art.30, che avverrà secondo le modalità dell’art. 6 del Decreto Direttoriale
del 10/07/2019 e previo caricamento dei dati di avanzamento, finanziario, fisico e procedurale
sul sistema Simonweb.
Di autorizzare il Responsabile del Servizio LL.PP. e Urbanistica, successivamente alla6)
erogazione del saldo del contributo previsto dal  Decreto Legge Crescita (DL n.34 del 2019,
convertito con legge 58/2019), art.30, alla liquidazione della somma di € 50.284,75 (euro
cinquantamiladuecentottantaquattro/75) oltre l’I.V.A. di legge, quale rata di saldo in favore
dell’impresa esecutrice dei lavori A.E.GI. Spadaro srl, via Cap. Salemi n.3, 96019 Rosolini,
P.IVA 01778730893, a tacitazione di ogni suo diritto ed avere per i lavori di che trattasi,
nonché alle liquidazioni per funzioni tecniche.

DELIBERA DI GIUNTA n.155 del 09-11-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 23-10-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  MINGO CORRADO

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 27-10-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO

DELIBERA DI GIUNTA n.155 del 09-11-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 7



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 09-11-2020 al 24-11-2020 con n. 1641 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 09-11-20 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma).

IL SINDACO

Rosolini, lì 25-11-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 09-11-2020 al 24-11-2020  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 10-11-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

DELIBERA DI GIUNTA n.155 del 09-11-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 8

F.to ARANGIO FRANCESCO

F.to LATINO LUIGI


